保留地購入の手引き

（令和５年度版）

多久都市計画事業多久駅周辺土地区画整理事業

施 行 者   多 久 市

電話（0952）75-8440

FAX（0952）75-2757

目 次

ページ

保留地について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1

一般的な土地売買との違い ・・・・・・・・・・・・・・2

抽選への参加申込み ・・・・・・・・・・・・・・・・・3

売買契約の締結 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４

保留地の引渡し ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

様式第 1号（抽選参加申込書） ・・・・・・・・・・6～7

身分証明書及び納税証明書（見本） ・・・・・・・・・・８

誓約書様式 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・９

様式第７号（契約書） ・・・・・・・・・・・・・10～11

保留地位置図 ・・・・・・・・・・・・・・・・・12～

1

保留地とは、土地区画整理事業を行う施行者が事業を執行する費用にあてる

ために販売する土地です。土地区画整理事業の換地処分（従前の土地に対してど

のように換地や保留地が定められるか決めること。）が行われるまでは「保留地

予定地」となっておりますが、一般的に「保留地」と呼ばれています。

 保留地は、換地処分公告（令和５年１月１３日）後に多久市名義で保存登記さ

れ（令和 5年２月２８日登記）、その後、多久市が保留地の買受者との売買契約

に基づき所有権移転登記を行います。

保 留 地 一 覧

No. 大字 字 地 番 地目
地 積

（㎡）
価 額（円）

参 考

（保留地番号）

1 小侍 - 5948番 宅地 200.39 4,129,722 10街区 12番

2 小侍 - 5947番 宅地 191.02 3,944,196 10街区 11番

保留地の用途地域種別等

No. 用途地域種別 容積率（％） 建ぺい率（％）

No.1～２ 商業地域 400 80

保留地について

2

 保留地は、土地区画整理事業により新たに生み出された宅地であり、土地を

利用する上では一般の土地と変わりありませんが、下記のとおり一部取り扱い

が異なる部分がありますので、ご確認ください。

 また、保留地は現状でのお引渡しとなりますので、お申込みの前に必ず現地

確認をお願いします。

（1） 所有権の移転登記

 保留地の所有権移転登記は、売買代金の納入確認後、多久市が行います。

 なお、所有権移転登記に要する費用（登録免許税）については、保留地買受

者のご負担となります。

 また、契約締結後すぐに登記ができないことから、融資機関によっては、保

留地を担保した融資について制限を受ける場合がありますので、融資機関に事

前にご確認ください。

（2） 権利の譲渡等

 契約締結の日から所有権移転登記が完了するまでの間は、保留地を他人に譲

渡することはできません。（保留地売買契約第 8条）

一般的な土地売買との違い

3

 保留地処分にあたり、多久市土地区画整理事業保留地処分規則に基づき、抽選

を実施します。

（1）申込み資格

次の各号に該当する場合は抽選に参加できません。

① 破産者で復権を得ない者

② 市町村税を滞納している者

③ 抽選に参加しようとする者を妨げた者又は抽選の公正な執行を妨げた者

④ 多久市暴力団排除条例（平成 24年多久市条例第 13号）第 2条第 4号に

規定する暴力団等に該当する者

（２）抽選参加の申込書等

抽選に参加する場合は、次の書類の提出が必要です。様式等は末尾に掲載して

います。なお、②から④については、発行から 3か月以内の原本とします。

① 抽選参加申込書（様式第 1号）

② 身分証明書（本籍地の市区町村で発行されます。）

③ 住民票抄本（法人の場合は代表者事項証明書または履歴事項全部証明書）

④ 納税証明書（現在※お住まいの市町村税の未納がない証明書）

          ※個人市民税はその年の 1 月 1 日に住所がある市町村から課税されます

⑤ 誓約書（暴力団等でない旨の誓約書）

⑥ 委任状（代理申請の場合）

 ご提出いただいた書類は返却しませんので、あらかじめご了承ください。なお、

証明書等の交付等に要する費用は申込者でご負担ください。

（3）申込及び抽選の方法等

 申込みは、原則として 1人 1区画とします。共有名義での取得をご希望の場

合は、連名での申込みとなります。なお、郵送での申込みはできません。

その他、保留地処分の価格、抽選参加申込書の受付期間及び場所、抽選の日時

及び場所等詳しい内容は抽選の期日から起算して 7 日前までにホームページ等

でお知らせします。

 また、抽選日当日の注意事項等は抽選参加申込受付時にお知らせします。

抽選への参加申込み

4

当選者には、保留地売却決定通知書により通知します。

保留地売却決定日から 5 日以内に保留地売買契約書により契約を締結するこ

ととなります。

（１） 契約の際に必要なもの

① 契約保証金

② 売買契約書に貼付する収入印紙

③ 実印（法人の場合は法務局に登録した代表者印）

（２） 契約保証金

 契約の締結に際して、契約保証金として契約代金の 100分の 10以上に相当

する金額（100円未満を切り上げ）を納付していただきます。

なお、期間が短いため、現金で準備していただきますが、契約保証金は保留地

売買代金に充当することができます。

（3）売買代金の納付

 契約を締結してから 60 日以内に売買代金の全額を市が発行する納付書によ

り、納付していただきます。

 なお、契約保証金を売買代金に充当することにご同意いただければ、契約保証

金を控除した金額で納付書を発行します。

（３） 契約の解除

① 保留地処分規則に違反したとき、又は契約を履行しないときは契約を解

除することがあります。

・納付期限内に、契約金額の全額を納付しないとき。

・契約を履行する見込みがないとき。

・その他虚偽の申請が判明したとき。

② 契約を解除したときは、その旨を保留地売買契約解除通知書により通知

します。

③ 当該保留地は自己の費用で原状に回復して返還していただきます。

④ 当該保留地の返還があった後、既納の売買代金を還付します。ただし、

契約保証金の還付又は充当が既になされたときは、その相当額を既納の

売買代金から控除した残額を還付するものとします。なお、還付金には

利子を付しません。

売買契約の締結

5

売買代金が完納された後、保留地売渡証書を交付します。その交付を受けた日

から、当該保留地の使用開始（使用収益開始）ができます。

（１） 引渡し後の費用負担等

 保留地引渡し以降に発生する形状変更、上下水道・電気等の引込みに要する費

用等は買受者のご負担となります。

 保留地取得に伴い、不動産取得税（県税）の申告が必要です。使用収益開始の

日が不動産取得日となり、その日から 60 日以内に申告書を提出することとな

っています。詳しくは佐賀県税事務所にお問い合わせください。

 また、固定資産税（市税）は、毎年 1 月 1 日現在の所有者に課税されます。

「所有者」は登記簿で確認しますので、登記完了の時期によって課税年度が異な

ります。

（例）

              令和６年１月１日    令和６年４月１日

 ケース１の場合、買受者に課税されるのは令和６年度からです。

 ケース２の場合、買受者に課税されるのは令和７年度からです。

（２） 地番の確定と所有権移転登記

 換地処分公告（令和５年１月１３日）の翌日に効力が発生しました。保留地も

含め、事業地内全ての土地に新しい地番が付され、令和５年２月１７日付けです

べての書き替え作業が完了しました。

保留地の引渡し

Ἰ Ὣ
Ṝḁ
Ͼ˔І͍

Ṝḁ
Ͼ˔І2

6

様式第１号（第５条関係）

（表）

抽 選 参 加 申 込 書

令和  年  月  日

  多久都市計画事業

   多久駅周辺土地区画整理事業施行者多久市

   代表者 多久市長 横 尾 俊 彦  様

                   申込者 住 所

                       氏 名

                       電話番号

多久都市計画事業多久駅周辺土地区画整理事業に係る保留地の抽選に参加したい

ので、下記のとおり申込みます。

記

※印の欄は記入しないでください。（裏面もご覧ください）

所在・地番 多久市北多久町大字小侍             番

保留地番号 号

地 積 ㎡

利 用 目 的

受付年月日 抽 選 番 号 抽 選 結 果 備 考

※

※ ※ ※

7

（裏）

抽 選 参 加 注 意 事 項

１ 抽選参加資格

(1)  破産者でない者

(2)  市町村税を滞納していない者

(3)  抽選に参加しようとする者を妨げた者、又は抽選の公正な執行を妨げた者でない

者

(4)  多久市暴力団排除条例（平成２４年多久市条例第１３号）第２条第４号に規定す

る暴力団等に該当しない者

２ 主な条件

(1)  申込みは、原則として 1 人 1 画地とする。

(2)  土地譲渡契約と同時又は 60 日以内に代金を全額払い込みができる者

(3)  土地区画整理法第 107 条第 2 項の規定による換地処分に伴う登記が完了するま

では、他人に譲渡することができません。

３ 違反申込等に対する措置

  虚偽の申立をしたときは、その申込みを無効とします。従って、万一誤って受付けら

 れ、当選してもその当選は無効となります。

４ 添付書類

  〇身分証明書

   （破産者で復権を得ない者でないことを証明する書類で、市町村長又はその他官公署

の長が発行するもの）

  〇住民票抄本

  〇納税証明書

  〇誓約書

※郵送による申込みは、受付けません。

8

身 分 証 明 書

│ ─ ─ ╩ ↑≡™⌂™⁹

─ ╩ ↑≡™⌂™⁹

│ ─ ╩ ↑≡™⌂™⁹

─≤⅔╡ ∆╢⁹

                 ủ ủ ủ ủ

納 税 証 明 書

⌐⅔™≡ ⅜ ⇔≡™╢ ה ⌐≈™≡⁸

⅜⌂™⁹

─≤⅔╡ ⌂™↓≤╩ ⇔╕∆⁹

                 ủ ủ ủ ủ

本籍地の市区町村で発行されます

現住所の市区町村で発行されます

9

│⁸↓─√┘─ ╩ ℮⌐ √╡⁸ ─ ⌐≈™≡ ⇔╕∆⁹

│ ─ ⅜⁸ ─™∏╣⌐╙ ⇔╕∑╪⁹

╕√⁸ ─ ⅛╠ ╕≢⌐ →╢ ⅜⁸∕─ ⌐ ⌐ ⇔≡™╢ ∕─

─ │ ≢│№╡╕∑╪⁹

 ⌐╟╢ ⌂ ─ ⌐ ∆╢

 ⌐ ∆╢ ╩™℮⁹ ∂⁹

 ⌐╟╢ ⌂ ─ ⌐ ∆╢

⌐ ∆╢ ╩™℮⁹ ∂⁹

 ≢⌂ↄ⌂∫√ ⅛╠ ╩ ⇔⌂™

 ⁸ ⇔ↄ│ ─ ⌂ ╩ ╢ │ ⌐ ╩

ⅎ╢ ╩╙∫≡ │ ╩ ⇔≡™╢

 │ ⌐ ⇔≡ ╩ ⇔⁸ │ ╩ ∆╢

│ ⌐ ─ ⌐ ⇔⁸ │ ⇔≡™╢

 │ ≤ ⌐ ↕╣╢═⅝ ╩ ⇔≡™╢

 │ ≢№╢↓≤╩ ╡⌂⅜╠↓╣╠╩ ⇔≡™╢

        │

           (┤╡⅜⌂)

           │

           ┘

 ≢│⁸ ⅛╠ ╩ ∆╢√╘⁸ ⌐ ≢⌂™

─ ╩⅔ ™⇔≡™╕∆⁹⌂⅔⁸ ─√╘⌐ ┼ ╩ ℮

⅜№╡╕∆⁹

10

7 28

             └⌂

⌐ ╢ ─ ⌐≈™≡⁸

    ₈ ₉≤™℮⁹ ≤          ( ₈ ₉

≤™℮⁹ ≤─ ⌐⁸ ─≤⅔╡ ╩ ∆╢⁹

1  │⁸ ─ ₈ ₉≤™℮⁹ ╩ ⌐ ╡ ⇔⁸ │↓╣╩ ™

 ↑╢╙─≤∆╢⁹

─

2  ─ ₈ ₉≤™℮⁹ │⁸      1 ╡

      ≤∆╢⁹

3  │⁸ ⌐ ╘╢ ╩⁸ ⅜ ⌐ ∆╢ ₈ ₉

 ≤™℮⁹ ⌐╟╡⁸       ╕≢⌐⁸ ⅜ ∆╢≤↓╤⌐ ⇔⌂↑╣

 ┌⌂╠⌂™⁹

4  │⁸↓─ ─ ≤ ⌐ ≤⇔≡        ╩

 ⌐╟╡ ⇔⌂↑╣┌⌂╠⌂™⁹

2 ─ ⌐│ ╩ ↕⌂™⁹

3 │⁸ ⅜ 2 ⌐ ╘╢ ╩ ⇔√≤⅝│⁸ ╩ ∆╢⁹

4 1 ─ │⁸ ⌐ ∆╢↓≤⅜≢⅝╢⁹

5 ⅜⁸ ₈ ₉≤™℮⁹ 35 ⌐╟╡

 ↓─ ╩ ⇔√≤⅝│⁸ ↕╣√ │ ⌐ ∆╢⁹

5  │⁸ ⁸ ╩ ⇔ ╩ ⌐ ⅝ ∆╙─≤∆

╢⁹

2 │⁸ ⌐╟╡ ⇔╩ ↑√≤⅝│ ╩ ∆╢↓≤⅜≢⅝╢⁹

11

 6  ⌐≈™≡ ⌐╟╡ ⌐ ⅜№∫√≤⅝│⁸∕─ ⇔√ ⌐

  ∂ 2 ─ ⌐╟╡ ⇔√ ╩╙∫≡ ∆╢╙─≤∆╢⁹√∞⇔⁸1 ─

  ⌐≈™≡─ │ ╦⌂™⁹

 7  ─ │⁸ 107 2 ─ ⌐╟╢

  ⌐ ℮ ⅜ ⇔√ ⁸ ⅜ ℮╙─≤⇔⁸ ⌐ ∆╢ │ ─ ≤∆╢⁹

 8  │⁸ ⌐ ╘╢ ⅜ ∆╢╕≢─ │⁸ ╩ ⌐

  ⇔≡│⌂╠⌂™⁹

 9  ⅜ ⌐ ⇔√≤⅝ │↓─ ╩ ⇔⌂™≤⅝│⁸ │↓─ ╩ ∆

  ╢↓≤⅜≢⅝╢⁹

 2 ─ ⌐╟╡↓─ ╩ ⇔√≤⅝│⁸ │ ╩ ∟⌐ ⌐ ⇔⁸∆

  ╖╛⅛⌐ ⌐ ⇔⌂↑╣┌⌂╠⌂™⁹

 3 ─ ⌐╟╡ ─ ⅜№∫√ ⁸ │ ⅜ ∫√ ╩ ∆╢╙

 ─≤∆╢⁹√∞⇔⁸ 31 ─ ⌐╟╢ ─ │ ⅜ ⌐⌂↕╣√

 ≤⅝│⁸∕─ ╩ ⅛╠ ⇔√ ╩ ∆╢╙─≤∆╢⁹

4 ─ ⌐│ ╩ ↕⌂™╙─≤∆╢⁹

 5 ↓─ ╩ ∆╢↓≤⌐╟╡⁸ ⅜ ╩ ↑≡╙⁸ │∕─ ╩ ╦⌂™╙─≤∆

  ╢⁹

10  ↓─ ─ ⌐ ∆╢ │⁸ ─ ≤∆╢⁹

 11  ↓─ ⌐ ╘─⌂™ │↓─ ─ ⌐≈™≡ ⅜ ∂√≤⅝│⁸

  ⌐ ╘╢╙──╒⅛⁸ ⁸ ⇔≡ ∆╢╙─≤∆╢⁹

  ─ ╩ ∆╢√╘⁸↓─ 2 ╩ ⇔⁸ ⁸ ⁸ ─℮ⅎ⁸

1 ╩ ∆╢⁹

12

Ẇׄ

◕ְ

ΚΣΜρϤ
άςϜה

ΚΜϊϦμρ
ῢ

ῢ

◕ְ
ẆƣƩƖƢƔǃ ưƘ
ƨ

ΰϘϚϣ

θΨήϭ

Ἱᵰᴬ

ᾉְ
Ẇ

 ה῝

 203‹

к˔Њр

♩

♩ ₪ᵎ

♩

₪ᵎỴ“
Ẇ◦

10ᵹỸ

13

ˢ10ᵹỸˣ

5948 5947